Infinitivo modo

Tempore praesenti velle

Alia tempora declinantur per proportionem tertiae coniugationis.

Indicativo modo³³

Tempore praesenti es, est

Imperativo modo

Tempore praesenti³⁴ este

Optativo modo

Tempore praesenti utinam essem, esses, esset, essemus, essetis, essent

Subiunctivo modo

Tempore praesenti cum essem, esses, esset, essemus, essetis, essent

Infinitivo modo

Tempore praesenti esse

In passiva [voce] indicativo modo

Tempore praesenti estur

Alia tempora suppleuntur ab edo, edis, verbo tertiae coniugationis

³³ Ein Hinweis, dass es sich um Nebenformen von *edere* handelt, fehlt.

³⁴ Im Original: *prresenti*

Partes orationis octo sunt: nomen,
pronomen, verbum, participium, prae-
positio, adverbium, interiectio, con-
iunctio.

Quattuor ex his declinantur: nomen,
pronomen, verbum, participium;
quattuor non declinantur: praepositio,
adverbium, interiectio, coniunctio.

Nomen est, quod declinatur per casus &
non significat cum tempore, ut *Deus*.

Pronomen est, quod ponitur loco no-
minis proprii, ut *ego*.

Verbum est, quod declinatur per mo-
dos & tempora sine casu, ut *amo*.

Participium est, quod declinatur per
casus cum tempore, & dirivatur
semper a verbo,³⁵ ut *amans* ab *amo*.

Praepositio est, quae praeponitur nomi-
ni per appositionem, ut *eo ad templum*.

Adverbium est, quod additum verbo
eius significationem auget vel mi-
nuit aut mutat, ut *non*.

Interiectio est, quae aliquem affectum
mentis significat, ut *heu, ha*.

Coniunctio est, quae diversas partes
orationis coniungit, ut *Pompeius &
Caesar amat & docet*.

Genera nominum, pronominum & par-
ticipiorum quinque sunt: masculinum,
quod declinatur cum *hic*, foemininum,
quod declinatur cum *haec*, neutrum,
quod declinatur cum *hoc*, commune
duorum, quod declinatur cum *hic* et *haec*,
commune trium, quod declinatur
cum *hic & haec & hoc*.

Numeri nominum, pronominum, verbo-
rum & participiorum duo sunt:
singularis, qui de uno loquitur, plu-
ralis, qui de pluribus loquitur.

Casus nominum, pronominum et par-
ticipiorum septem sunt: nominati-
vus, genitivus, dativus, accusativus,
vocativus, ablativus, effectivus.

Declinationes nominum quinque sunt:
prima, quae mittit genitivum in *-ae*;
secunda, quae mittit genitivum in *-i*;

³⁵ Im Original: *urrbo*

Las partes de la oracion son ocho: nombre, pronombre, verbo, participio, preposicion, adverbio, interjecion, conjuncion.

Quatro destas se declinan: nombre, pronombre, verbo, participio; quatro no se declinan: preposicion, adverbio, interjecion, conjuncion.

Nombre es el *que* se declina por casos & no significa con tiempo, como *Dios*.

Pronombre es el *que* se pone en lugar de nombre proprio, como *yo*.

Verbo es el *que* se declina por modos & tiempos sin caso, como *amo*.

Participio es el *que* se declina por casos con tiempo & descende siempre de verbo, como *amante* de *amo*.

Preposicion³⁶ es la *que* se pone antes del nombre por aposicion, como *vo al templo*.

Adverbio es el *que*, añadido al verbo, acrescenta su significacion o la mengua o la muda, como *no*.

Interjecion es la *que* significa alguno affecto del anima, como *ay, ha*.

Conjuncion es la *que* ayunta diversas partes de la oracion, como *Pompeyo & Cesar ama & enseña*.

Los generos de los nombres, pronombres & participios cinco son: masculino, que se declina con *hic*; femenino, *que* se declina con *haec*; neutro, *que* se declina con *hoc*; comun de dos, que se declina con *hic & haec*; comun de tres, *que* se declina con *hic & haec & hoc*.

Los numeros de los nombres & pronombres, verbos & participios son dos: singular, que habla de uno, plural, *que* habla de muchos.

Los casos de los nombres, pronombres & participios son siete: nominativo, genitivo, dativo, accusativo, vocativo, ablativo, effectivo.

Las declinationes de los nombres son cinco: la primera, que echa el genitivo en *-ae*; la segunda, *que* echa el genitivo en *-i*;

³⁶ Im Original: *Praeposicion*

tertia, quae mittit *genitivum in -is*;
 quarta, quae mittit *genitivum in -us*;
 quinta, quae mittit *genitivum in -ei*.

Voces verborum tres sunt: activa,
 impersonalis, passiva.

Coniugationes verborum quattuor
 sunt: prima, quae habet *-a-* produ-
 ctam *ante -re* in infinitivo; secun-
 da, quae habet *-e-* productam *ante -re*
 in infinitivo; tertia, quae habet *-e-*
correptam ante -re in infinitivo; quar-
 ta, quae habet *-i-* productam *ante -re*
 in infinitivo.

Modi verborum quinque sunt: indi-
 cativus, imperativus, optativus,
 subiunctivus, infinitivus.

Tempora verborum quinque sunt:
 praesens, praeteritum *imperfectum*,
 praeteritum *perfectum*, praeteritum
 plusquamperfectum, futurum.

Personae nominum, pronominum &
 verborum tres sunt: prima, ut
ego amo; secunda, ut *tu amas*; ter-
 tia, ut *Virgilius amat*.

Omnis nominativus est tertiae personae
 preterquam *ego*, quod est primae, & *tu*,
 quod est secundae, & omnes vocativi,
 qui sunt secundae persone.

Nomen substantivum³⁷ est, quod declina-
 tur per unum articulum vel per duos
 tantum, ut *hic dominus*, *hic* & *haec*
homo; adiectivum est, quod declinatur
 per tres articulos vel per tres diver-
 sas terminationes, ut *hic* & *haec* &
hoc foelix; *bonus*, *bona*, *bonum*.